ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu
v podniku

The economic assessment of benefits of the incentive
programme in the company

Naděžda Levandovská

Cheb 2015

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Miroslavu Pavlákovi, Ph.D. za cenné

připomínky, trpělivou práci a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této

bakalářské práce. Dále děkuji vybrané společnosti (dále jen Společnost) za poskytnuté

informace a konzultace.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Pracovní motivace ve vztahu k pracovnímu výkonu ................................................. 9

1.1 Pracovní motivace .............................................................................................. 9

1.1.1 Definice motivace ........................................................................................... 9

1.1.2 Zdroje pracovní motivace ............................................................................... 9

1.1.3 Základní teorie pracovní motivace ............................................................... 10

1.1.4 Ovlivňování pracovní motivace ................................................................... 11

1.1.5 Motivační program ....................................................................................... 11

1.1.6 Vztah mezi motivací, spokojeností s prací a výkonem ................................ 12

1.2 Řízení pracovního výkonu ............................................................................... 12

1.2.1 Pracovní výkon ............................................................................................. 12

1.2.2 Řízení pracovního výkonu ............................................................................ 12

1.3 Hodnocení pracovního výkonu ........................................................................ 13

1.3.1 Vztah řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovního výkonu .............. 13

1.3.2 Formy hodnocení .......................................................................................... 14

1.3.3 Cíl a význam hodnocení ............................................................................... 15

1.3.4 Hodnotitelé ................................................................................................... 15

1.3.5 Metody hodnocení pracovního výkonu ........................................................ 16

1.3.6 Pravidla hodnocení pracovního výkonu pracovníků .................................... 17

1.3.7 Problémy a chyby při hodnocení pracovníků ............................................... 18

2 Charakteristika Společnosti ..................................................................................... 20

2.1 Profil Společnosti ............................................................................................. 20

2.2 Orgány a organizační struktura Společnosti .................................................... 20

2.2.1 Orgány Společnosti ...................................................................................... 20

2.2.2 Organizační členění Společnosti .................................................................. 20

2.3 Podnikatelská strategie, vize a cíle Společnosti ............................................... 21

3 Personální a mzdová politika Společnosti ............................................................... 23

3.1 Personální politika Společnosti ........................................................................ 23

3.2 Mzdová politika Společnosti ............................................................................ 23

3.2.1 Formy mzdy uplatňované ve Společnosti ..................................................... 23

6

3.2.2 Cíle mzdové politiky .................................................................................... 24

3.2.3 Pravidla používání prostředků na mzdy ....................................................... 24

3.3 Vzdělávání zaměstnanců .................................................................................. 25

3.4 Pracovní motivace zaměstnanců ...................................................................... 25

3.5 Systém hodnocení pracovníků ve Společnosti ................................................. 26

4 Analýza systému motivace a hodnocení pracovníků ............................................... 29

4.1 Charakteristika vybraných útvarů Společnosti ................................................. 29

4.1.1 Působnost a kompetence útvaru 1 ................................................................ 29

4.1.2 Působnost a kompetence útvaru 2 ................................................................ 30

4.1.3 Působnost a kompetence útvaru 3 ................................................................ 30

4.1.4 Působnost a kompetence útvaru 4 ................................................................ 30

4.2 Hodnocení pracovníků ve vybraných útvarech Společnosti ............................ 31

4.2.1 Hodnocení pracovníků v útvaru 1 ................................................................ 31

4.2.2 Hodnocení pracovníků v útvaru 2 ................................................................ 32

4.2.3 Hodnocení pracovníků v útvaru 3 ................................................................ 32

4.2.4 Hodnocení pracovníků v útvaru 4 ................................................................ 32

4.3 Dotazníkové šetření ve vybraných útvarech Společnosti ................................. 33

5 Vyhodnocení systému motivace a hodnocení pracovníků ...................................... 41

5.1 Výsledky rozhovorů s manažery - hodnotiteli pracovníků .............................. 41

5.2 Analýza výsledků dotazníkového šetření ......................................................... 42

5.3 SWOT analýza motivace .................................................................................. 43

6 Návrhy a doporučení ............................................................................................... 44

6.1 Rozvíjení a prohlubování manažerských dovedností ....................................... 44

6.2 Formální hodnocení pracovníků ...................................................................... 45

6.2.1 Pololetní formální hodnocení ....................................................................... 45

6.2.2 Pokyny pro hodnotitele (manuál pro manažery) .......................................... 45

6.2.3 Zvací dopis pro hodnocené ........................................................................... 47

6.2.4 Návrh tabulky sebehodnocení pro zaměstnance ........................................... 49

6.2.5 Návrh nové čtyřstupňové klasifikace ........................................................... 49

6.3 Kontrolní funkce personálního útvaru ............................................................. 50

6.4 Ekonomické dopady a přínosy navržených opatření ....................................... 51

7

6.4.1 Náklady vynakládané Společností na školení .............................................. 51

6.4.2 Nabídky manažerských kurzů ...................................................................... 51

6.4.3 Doporučení konkrétního manažerského kurzu ............................................. 52

6.4.4 Ekonomické posouzení výdajů a přínosů navržených opatření ................... 52

6.4.5 Shrnutí navržených opatření ......................................................................... 53

Závěr ............................................................................................................................... 55

Seznam tabulek ............................................................................................................... 56

Seznam obrázků .............................................................................................................. 57

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 58

Seznam použité literatury ............................................................................................... 59

Seznam příloh ................................................................................................................. 61

8

Úvod

Pracovní motivace je důležitá pro dosažení trvale vysoké úrovně výkonu pracovníků,

a tím i výsledků celé společnosti. Protože na úspěchu či neúspěchu společnosti se

v současnosti podílejí mnohem více lidé (zaměstnanci) než kapitál, půda nebo strojní

vybavení. Společnost nedosáhne ničeho, na co nemá lidi, a lidé už neudělají nic, pokud

to nechtějí. Proto se pracovní motivace stala jedním z klíčových úkolů manažerů.

Bakalářské práce analyzuje stávající způsob motivace a hodnocení zaměstnanců

v některých útvarech vybrané společnosti a zjišťuje jeho nedostatky. Cílem této práce je

navrhnout opatření pro jeho zlepšení v návaznosti na efektivní rozvoj zaměstnanců

a ekonomické výsledky společnosti. Protože si tato společnost nepřeje být výslovně

jmenována, bude dále označována jako „Společnost“.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje poznatky z odborné literatury týkající se motivace a hodnocení

pracovníků, jejich role ve vztahu k řízení pracovního výkonu, k dosahování kvality

a efektivnosti organizace.

Praktická část obsahuje analýzu současného systému motivace a hodnocení pracovníků

na vybraných pracovištích Společnosti, formulace silných a slabých stránek způsobu

motivace a hodnocení a posouzení jejich efektivnosti pro Společnost. Tato část vychází

především z pohovorů s manažery čtyř vybraných útvarů Společnosti a z výsledků

dotazníkového šetření v oblasti motivace a hodnocení pracovníků, které bylo provedeno

na těchto vybraných útvarech. Jednotlivé výstupy dotazníkového šetření jsou

analyzovány graficky i slovně. Poslední kapitola praktické části obsahuje návrhy

a doporučení ke zlepšení dosavadního způsobu motivace pracovníků.

Závěrečná část shrnuje poznatky a navržená doporučení.
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1 Pracovní motivace ve vztahu k pracovnímu výkonu

1.1 Pracovní motivace

1.1.1 Definice motivace

„ Motivace má původ v latinském slově „movere“, které znamená hýbati, pohybovati. Je

to obecné označení pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti,

k určitému jednání.“ [5, s. 60] Podle Vebera je motivace „vnit řní stav člověka (daný

přáními, tužbami, úsilím, představami atd.), který způsobuje určité chování, aktivitu

člověka.“ [12, s. 62] Armstrong k motivaci uvádí, že: „Lidé mají různé potřeby,

stanovují si různé cíle, aby tyto své potřeby uspokojili, a podnikají různé kroky směřující

ke splnění těchto cílů.“ [2, s. 159] Motiv Veber charakterizuje jako vnitřní pohnutku

(popud) podněcující chování člověka. [12] Bedrnová a Nový chápou motiv také jako

psychologickou příčinu určitého jednání člověka. [4]

Motivace se dle Armstronga skládá ze tří částí:


[…]

a) finanční odměna (plat)
b) zaměstnanecké benefity
c) povýšení, růst kariéry
d) pochvala a uznání od nadřízeného,

5. Jste spokojeni s výší platu?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

6. Informuje Vás nadřízený o aktuálním dění ve společnosti?
a) ano, dostatečně
b) spíše ano
c) spíše ne
d) nedostatečně

7. Umožňuje Vám zaměstnavatel další vzdělání:
a) ano, dostatečně
b) spíše ano
c) spíše ne
d) nedostatečně

8. Máte pravidelné schůzky s nadřízeným na téma hodnocení Vaší práce?
a) průběžně dle potřeby
b) minimálně 2x do roka
c) 1x ročně
d) ne, nikdy

9. Je pro Vás hodnocení Vaší práce nadřízeným důležité?
a) ano, velmi důležité
b) spíše důležité
c) spíše zbytečné
d) ne, je zbytečné

10. Jaké máte vztahy s nadřízeným?
a) velmi dobré
b) spíše dobré
c) spíše špatné
d) špatné

11. Jaké máte vztahy se spolupracovníky?
a) velmi dobré
b) spíše dobré
c) spíše špatné
d) špatné

12. Očekáváte pochvalu od nadřízeného za dobře odvedenou práci?
a) ano, je důležitá
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

13. Je pro Vás důležité, aby Váš nadřízený řešil Vaše připomínky a náměty?
a) ano, velmi důležité
b) spíše důležité
c) spíše ne
d) ne

14. Očekáváte od svého nadřízeného pomoc při řešení problémů ve vztazích na
pracovišti?

a) ano, je to nezbytné
b) spíše ano, ale není to nezbytné
c) spíše ne, nadřízený má důležitější povinnosti
d) ne, problémy se časem vyřeší samy

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha B

Zdroj:
Rozvoj pedagoga.EU. Struktura motivačního procesu [online] Litoměřice: TEACH
TEAM s.r.o., 2010, Aktualizace 3.10.2014, [cit. 3.10.2014] Dostupné z:
http://rozvojpedagoga.eu/moduly/m3/3-2-struktura-motivacniho-procesu.html [19]

Příloha C

Organizační schéma Společnosti platné k 30.6.2014

Valná hromada

Dozorčí rada
Kancelář dozorčí rady

Představenstvo

Úsek vedení společnosti

Správa majetku
Informatika
Právní činnost
Organizace a řízení

Technický úsek Výrobně obchodní úsek
Ekologie Koordinace a řízení výroby Laboratoře
Investice Koordinace oprav a údržby Bezpečnost práce
Veřejné zakázky technologií a požární ochrana
a podnikatelské aktivity Řízení energetických toků Prodej pevných paliv
Báňský rozvoj Měřičství a geologie

Ekonomický úsek Personální úsek
Účetnictví Personální činnost
Finance Ekonomika práce
Finanční plánování Mzdy a sociální činnost
Materiálně-technické Vzdělávání
zásobování

Divize Těžba Divize Zpracování Divize Služby
Těžba uhlí Výroba elektrické energie Údržba technologií těžební
Těžba skrývky Výroba tepla a zpracovatelské části
Těžba kamene a jílů Úprava vod Autodoprava
Báňská záchranná služba Úprava uhlí Telekomunikace a spoje
Doprava uhlí, skrývky Zplyňování uhlí Měření a regulace
a vlečka Odsíření plynů Hasičský záchranný sbor
Technické rekultivace Výroba karbochemických Hospodářská správa

produktů
Prodej energií
Prodej chemických produktů

Zdroj: interní informace Společnosti [13]

Abstrakt

LEVANDOVSKÁ, Naděžda. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2015

Klí čová slova: motivace, výkon, hodnocení výkonu pracovníků

Bakalářská práce se zaměřuje na motivaci a hodnocení výkonu pracovníků ve vybrané

společnosti. Cílem této práce je navrhnout opatření pro zlepšení způsobu motivace

a hodnocení pracovníků, která povedou k efektivnímu rozvoji zaměstnanců

a ekonomickým výsledkům společnosti.

Teoretická část shrnuje poznatky z odborné literatury. Praktická část charakterizuje

společnost a popisuje její personální a mzdovou politikou. Na základě dotazníkového

šetření a rozhovorů s manažery analyzuje stávající způsob motivace a hodnocení

zaměstnanců v některých útvarech společnosti a zjišťuje jeho nedostatky. Závěrečná

část obsahuje návrhy a doporučení, jež byly předány personálnímu útvaru

a zapracovány do metodiky hodnocení pracovníků, a ekonomické zhodnocení

navržených opatření.

Abstract

LEVANDOVSKÁ, Naděžda. The economic assessment of benefits of the incentive

programme in the company. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University

of West Bohemia in Pilsen, 61 p., 2015

Key words: motivation, performance, evaluation of staff performance

The bachelor thesis focuses on motivation and evaluation of staff performance

in the selected company. The aim of this thesis is to suggest measures to improve

the way of motivation and staff evaluation which will lead to efficient staff development

and economic benefits of the company.

The theoretical part summarizes the findings gained from professional literature.

The practical part characterizes the company and describes the personnel and the wage

policy of the company. This part, based on a questionnaire survey and on talks

with managers, analyses the existing way of motivating and evaluating the staff in some

departments of the company and discovers drawbacks in the way staff have been

motivated and evaluated up to now. The final part contains suggestions and

recommendations, which have been handed over to the personnel department and

integrated into a new methodology of the staff evaluation, and the economic evaluation

of the proposed measures.