HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Naděžda LEVANDOVSKÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se zabývá aktuálním tématem – posilováním motivace zaměstnanců ve vazbě na zvyšování výkonnosti. Teoretická část předkládané bakalářské práce je podrobně propracována a stává se východiskem pro část analytickou. Ta je bohužel provedena u anonymní společnosti a tak lze jen věřit, že tato část bakalářské práce není fiktivní, ale opírá se o skutečná data. Návrhy, s kterými autorka přichází, lze z výše uvedeného důvodu považovat pouze za obecné, neboť v nich není zohledněna jejich vazba na konkrétní výkonnost konkrétního podniku.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Posuďte vliv navrhovaných opatření na výkonnost podniku.

1 <input checked="" type="checkbox"/>
2 <input checked="" type="checkbox"/>
3 <input checked="" type="checkbox"/>
4 <input checked="" type="checkbox"/>
5 <input checked="" type="checkbox"/>

V Plzni, dne 3. 5. 2015

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).